i. L. IX.  
30-33.

6. Le juge des vivants et des morts, le législateur de la nouvelle alliance, parle de son prochain passage de la mort à la vie; et il en parle avec Moïse, avec Élie, le premier déjà mort, le second encore vivant. Tous deux se montrent dans l'appareil de la majesté, resplendissant de la lumière que réfléchit sur eux le visage du Christ; Moïse, nous dit saint Thomas, avec un corps semblable à ceux que prennent les Anges quand ils apparaissent aux hommes; Élie, avec son propre corps; l'un le plus doux des hommes, l'autre le plus rempli de zèle; la loi et les prophètes rendent témoignage au Christ; la loi et les prophètes s'inclinent devant celui qui est leur commune fin.

7. Ce sommeil n'a rien de commun avec celui du Jardin des Oliviers, qui fut causé par la tristesse, *dormientes præ tristitia*. (Luc., xxii, 45.) Nous ne voyons pas que le Seigneur leur eût recommandé de veiller et de prier; peut-être, sa prière à lui-même se prolongeant, la fatigue les endormit. Ils ne virent donc pas le commencement de la transfiguration; mais quand ils s'éveillèrent, leurs yeux furent éblouis de la beauté de ce spectacle; et, bien que leur cœur battît de crainte, ils éprouvaient en même temps une douce joie de se trouver en ce lieu. Pierre donc, plus expansif que ses frères, ne put contenir une exclamation dont la réflexion n'a point pesé les termes, mais où son amour se montre avec une touchante naïveté. « *Delectatus est Petrus,.... nec*  
« *laudasse contentus, non solum affectu, sed etiam factorum devotione*  
« *præstantior, ad exædicanda tabernacula tria impiger operarius,*  
« *communis obsequii ministerium pollicetur. Et quamvis nesciret quid*  
« *diceret, tamen pollicebatur officium, quo non inconsulta petulantia,*  
« *sed præmatura devotio fructus pietatis accumulât. Nam quod igno-*  
« *rabat, conditionis fuit; quod promittebat, devotionis.* » Tel est le commentaire ému de saint Ambroise. Il semble que saint Pierre ait eu le désir de retenir Moïse et Élie, au moment où il les vit s'éloigner. Il les avait reconnus, soit parce que Jésus-Christ les avait nommés en sa

- autem, et qui cum eo erant, gravati erant somno. Et vigilantibus viderunt majestatem ejus, et duos viros, qui stabant cum illo. Et factum est, cum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesum : Præceptor, (*k*) Domine, bonum est nos hic esse ! Si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum. (*l*) Non enim sciebat quid diceret; erant enim timore exterriti. (*m*) Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. (*n*) Et timuerunt intransibus illis in nubem; et vox facta est de nube dicens : (*o*) Hic est Fi-
- pesantis par le sommeil. Et se réveillant, ils virent sa gloire, et les deux hommes qui étaient avec lui. Et il arriva que, lorsqu'ils le quittaient, Pierre dit à Jésus : Maître, Seigneur, il est bon que nous soyons ici. Si vous voulez, faisons-y trois tentes, une pour vous, une pour Moïse et une pour Élie. Car il ne savait pas ce qu'il disait, parce qu'ils étaient transis de crainte. Comme il parlait encore, <sup>8</sup> voilà qu'une nuée lumineuse les enveloppa; et ils furent saisis de frayeur en les voyant entrer dans la nue. Et de la nue une voix se fit entendre, qui disait : <sup>9</sup> Celui-ci est mon Fils bien-
- k* Mt. XVII. 4.  
*l* Mc. IX. 5.  
*m* Mt. VIII. 5.  
*n* L. IX. 34-35.  
*o* Mt. XVII. 5.